
124 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por restar descaracterizado o Acúmulo de Cargos Públicos, por  
parte do servidor I.S.G., matrícula nº 253480-1, tendo o servidor 
solicitado exoneração do cargo de Professor Colaborador Nível 
Médio, que ocupava nesta SEDUC, a partir de 29/05/2018, 
devendo seguir o fl uxo do requerimento de exoneração;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351678
PORTARIA Nº 79/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1256141/2018 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351614
PORTARIA DE REDES. Nº 696/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1514/2018-
NDE/SEDUC, de 07/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 264/2017-GAB/PAD 
de 29/05/2017, publicada no DOE n° 33.385 de 31/05/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 318/2017-GAB/PAD de 02/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.430 de 03/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351537

PORTARIA Nº 214/2018-GAB/PAD
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 42/2018-GAB/SIND, de 
09/05/2018, publicada no DOE edição nº 33.615 de 11/05/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
994643/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
R.C.F.G., matrícula nº 2019744-3, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao art. 177, VI; 178, V e XVIII c/c art. 

art. 190, IV e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  
LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2, ALCINETE 
DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA 
DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Admi nistração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351643

.

.

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria, protocolo nº 314434, publicado no DOE nº 
33.621, de 21/05/2018, referente ao Contrato de Fornecimento 
de alimentos de uso comum nº 126/2018- SEDUC/ Empresa RCVR 
DE OLIVEIRA LTDA EPP, com CNPJ/MF. Nº 15.300.567/0001-
50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI, E 64, nº 442, Bairro: 
Coqueiro – Ananindeua/Pa., CEP.: 67.140-060 .
ONDE SE LÊ:
Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum 
(Feijão jalo, tipo 1, biscoito doce tipo wafer, biscoito doce 
recheado e leite em pó integral vitaminado).
LEIA-SE:
Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum 
(Feijão Carioquinha, tipo 1, biscoito doce tipo wafer, biscoito 
doce recheado e leite em pó integral vitaminado).
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 351714

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Contrato: 114
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agente de portaria.
Objeto do Termo Aditivo: Renovação do contrato original por 
mais 12 meses.
Pregão Elet. SRP: 018/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Marco Coelho Serviços Ltda /CNPJ. 09.675.221/0001-
34, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 808, Marambaia, Belém/
Pa, CEP: 66.615-005, Telefone: (091) 3223-1227.
Data de Assinatura: 16/08/2018
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 351789

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Rescisão nº 009/2018-SEDUC
Contrato: 100
Exercício: 2015
Data de Extinção: A partir de 10/08/2018
Justifi cativa: Conforme previsto na Cláusula Décima Sexta do 
contrato original, fi cam extintas a partir de 10/08/2018, todas 
as obrigações pactuadas no referido contrato.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza nas Escolas 
da Região metropolitana de Belém da SEDUC.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: SERVI-SAN LTDA, com fi lial em Belém na Trav. 
Angustura, 1921 A, Cep.: 66.087-710, Bairro: Pedreira, 
telefone: (91) 3217-4700/3276-3946, e-mail: rosanna.bel@
servi-san.com.br, Cep.: 66.087-710, inscrita no CNPJ/MF. Sob o 
nº 06.855.175/0007-52.
Data de Assinatura: 13/08/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária do Estado de 
Educação.

Protocolo: 351434

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Regime Diferenciado de Contratação - RDC  
PRESENCIAL Nº 012/2018-CEL-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.152.035/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de construção de cobertura de quadra grande na EEEFM 
DOM PEDRO I, localizada no município de BELÉM - PA.
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 21/08/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91) 3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, 
Edifício AC Simões, localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 
66.645-000-Belém/Pará.
Data de Abertura: 11/09/2018
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16.101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7605  PRODUTO: 3009
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306003096-Federal
FONTE: 0102-Estadual
Belém, 21 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 351556
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018-NLIC/
SEDUC
Objeto: Aquisição de equipamentos para equipar e modernizar 
os espaços educativos, de 32 escolas de Educação em Tempo 
Integral da Rede Estadual de Ensino.
Processo nº 1.173.808/2017 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 21/08/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Camila Dias de Oliveira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 31/08/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1416
Projeto Atividade: 7607  Produto: 3008
Natureza de Despesa: 4490.52
Fonte e Origem do Recurso: 0131004800- Estadual
Bid – Recurso principal
Belém, 21 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 351621
AVISO DE LICITAÇÃO

Data: 21 de agosto de 2018.
Contrato de Empréstimo n o 2933/OC-BR
Edital da LPN de Obras nº 03/2018
1. O Estado do Pará solicitou um empréstimo do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, em várias moedas, 
relativo ao custo do Programa de Melhoria da Qualidade e 
Expansão da Cobertura Básica no Estado do Pará e pretende 
aplicar parte dos recursos desse empréstimo em pagamentos 
elegíveis nos termos do Contrato para “Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços e Execução de Obras 
para a Construção da Escola Nova 06 Salas (Cumaru do Norte)”.
2. A Secretaria de Estado de Educação, doravante denominado 
“Contratante”, solicita propostas fechadas de Concorrentes 
elegíveis para a execução dos Serviços referidos no Item 1 acima 
e descritos na Seção 6 do Edital – Escopo do Fornecimento.
3. A documentação completa relativa à licitação pode ser 
inspecionada e obtida através do Portal da Secretaria (http://
www.seduc.pa.gov.br/licitacoes>ceoscbid).
4. As propostas deverão ser entregues para a Comissão Especial 
de Orçamento, Seleção e Contratação – BID (CEOSC-BID) / 
Escritório de Projetos / Secretaria de Estado de Educação, no 
prédio do Consórcio Pró Educação, situado à Rodovia Augusto 
Montenegro Nº 6955, (Prédio Cinza, ao lado da entrada principal 
do Condomínio Cidade Jardim II), Parque Verde, Belém/PA, 


